CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625

Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

REQUERIMENTO Nº         , DE  2013.

(Da Sra. PERPÉTUA ALMEIDA)

Requer realização de audiência

pública com a participação de

setores governamentais e

representantes da sociedade civil

para debaterem neste colegiado as

ações do governo brasileiro nas

cidades localizadas nas faixas de

fronteira.

Senhor Presidente,

Requeiro na forma do art. 24, III e VII, combinados com os artigos 32,

XV, h, art. 117 – VIII do Regimento Interno desta Casa a realização de

Audiência Pública na Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional

objetivando discutir com setores governamentais e representantes da sociedade

civil as ações do governo federal na faixa de fronteira.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil é um dos países com mais fronteiras internacionais - dez no total

- perdendo apenas para a Rússia. A realidade desta imensa área que nos separa

das de nações vizinhas é quotidianamente permeada de desafios e soluções.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625

Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

Autoridades públicas e cidadãos comuns constroem histórias de

superação em busca do bom comum, embora nem sempre o êxito seja

alcançado.

Problemas relacionados ao tráfico de entorpecente, mercadorias e pessoas

ocupam as páginas policiais enquanto ações em torno de políticas públicas

como saúde, educação, vigilância sanitária, saneamento, dentre várias frentes de

trabalho, procuram constituir afirmação dos estados nacionais interessados.

Trazer à luz desta Comissão temática que pertence ao quotidiano nacional

nesta imensa faixa de fronteira possibilitará que o Colegiado da CREDN

assenhore-se de opiniões que possam subsidiar iniciativas legislativas no

parlamento brasileiro e que contribua de forma contundente para as políticas

públicas do Estado Nacional.

 Sala das Sessões, em                de               de 2013.

Deputada Perpétua Almeida

PCdoB/AC